



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ Nº 30.522.580/0001-48

OFICIO nº 198/2025 – SEMINF

Juruti (Pa), 08 de Setembro de 2025.

A Exma. Senhora,
LUCIDIA BENTITAH DE ABREU BATISTA
Prefeita do Município de Juruti/Pa.

ASSUNTO: ACEITE DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NECESSÁRIOS ÀS ADEQUAÇÕES DO NOVO PRÉDIO DESTINADO A SEDIAR A PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI, realizou pesquisa nos processos desta Municipalidade, e identificou-se que os itens descritos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250059, provinda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2025.

Prezada Senhora,

Em resposta ao Ofício nº 305/2025, datado em 04 de Setembro de 2025, referente a solicitação de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250059, provinda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2025, Processo Administrativo nº 01303001/25, SEMINF-FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (AREIA, CIMENTO, BRITA, PEDRA E TIJOLO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE JURUTI/PA, toma ciência para que o Gabinete da Prefeita, possa aderir aos itens da referida Ata em conformidade com a Lei 14.133/2021.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR REGISTRADO EM ATA SRP	V. EST
1	Cimento Portland – saco 50 kg Embalado em sacos de 50 kg, de primeira qualidade, novo, isento de umidade e grumos, em conformidade com a ABNT NBR 16697:2018. O produto deve apresentar selo de conformidade do INMETRO, prazo de validade legível e identificação de lote e fabricante.	unidade	2100	R\$ 79,84	R\$ 167.664,00
2	Areia lavada – tipo n.º 1 Areia natural lavada, classificada como fina (tipo n.º 1), limpa, livre de torrões de argila, materiais orgânicos,	Metro quadrado	368	R\$ 85,00	R\$ 31.280,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ Nº 30.522.580/0001-48

	mica, sais prejudiciais e demais impurezas, em conformidade com a ABNT NBR 7211:2019. Granulometria adequada para uso em argamassas de assentamento e revestimento.				
3	Tijolo cerâmico – 6 furos 9x12x24 cm Tijolo cerâmico de 6 furos, dimensões nominais 9x12x24 cm, com variação dimensional máxima conforme ABNT NBR 15270-1:2017, destinado a alvenaria de vedação. Produto novo, de primeira qualidade, bem queimado, sem trincas ou quebras, com absorção de água e resistência mecânica em conformidade com os parâmetros normativos.	Milheiro	18	R\$ 1.175,00	R\$ 21.150,00
4	Pedra de mão bruta Pedra de mão em estado bruto, obtida a partir de rocha natural sã, isenta de argilas, materiais friáveis, pó ou impurezas. O material deve apresentar boa resistência mecânica, sendo adequado para fundações, contenções e lastros, atendendo às diretrizes da ABNT NBR 9935:2011 e especificações de uso em obras de engenharia civil.	Metro quadrado	45	R\$ 190,00	R\$ 8.550,00
5	Brita graduada Brita graduada, proveniente de rocha de boa qualidade, dura e estável, classificada em granulometria regular conforme a aplicação, atendendo às especificações da ABNT NBR 7211:2019. Deve ser fornecida	Metro quadrado	105	R\$ 366,25	R\$ 38.456,25



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ Nº 30.522.580/0001-48

	limpa, livre de pó, torrões de argila, matéria orgânica ou substâncias nocivas, apta para uso em concretos e bases.				
					R\$ 267.100,25

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteremos votos de estima e consideração, estando a disposição para quaisquer esclarecimento.

Atenciosamente,

ALEX SOARES
GUEDES:7930036723
4

Assinado de forma
digital por ALEX SOARES
GUEDES:79300367234

ALEX SOARES GUEDES
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto nº 5.925/2025